
Amtliche Bekanntmachungen 
 
Weihnachts- und Neujahrsanzeigen im Mitteilungsblatt 
Die Geschäftsleute werden gebeten, Ihre Weihnachts- und Neujahrsanzeigen bis Freitag, 
17.12.2004 im Rathaus Großrinderfeld abzugeben. 
Später eingegangene Anzeigen können nicht mehr berücksichtigt werden. 
 
Bürgerversammlung für alle Ortsteile 
Wie bereits angekündigt findet am Montag, 13. Dez. 2004, 19.30 Uhr in der Grundschule 
Großrinderfeld - Aula eine Bürgerversammlung zu den Themen 
 

 Abwasserkonzeption 
 Wasserversorgung 
 Wasserschutzgebiet 
 gemeindliche Entwicklungskonzeption 

 

statt. 
 

Die Veranstaltung richtet sich an alle Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde, da mit diesen Themen 
sehr wichtige Entscheidungen für die Gesamtgemeinde für die Zukunft getroffen wurden bzw. noch 
werden. 
Um zahlreiche Teilnahme wird gebeten. 
 
Rathaus geschlossen 
Am Dienstag, den 14.12.2004 ab 13.00 Uhr ist das Rathaus in Großrinderfeld und die 
Verwaltungsstelle Gerchsheim wegen Weihnachtsfeier geschlossen. 
 
Öffentliche Bekanntmachung der Satzung 
zur Änderung der Satzung über die öffentliche Abwasserbeseitigung 
(Abwassersatzung – AbwS) vom 8.12.1997 
 
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 24.11.2004 den Erlass einer Satzung zur Änderung der 
Satzung über die öffentliche Abwasserbeseitigung (Abwassersatzung – AbwS) vom 8.12.1997 
beschlossen. Auf den Aushang in der Zeit vom 10.12.2004 bis einschließlich 24.12.2004 in den 
einzelnen Aushangkästen der Ortsteile wird hiermit hingewiesen.  
 
Die Satzung tritt am 1.1.2005 in Kraft.  
 
Die Satzung hat folgenden Wortlaut: 
 
Satzung 
zur Änderung der Satzung über die öffentliche Abwasserbeseitigung (Abwassersatzung – 
AbwS) vom 8.12.1997 
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg und den §§ 2 und 9 des 
Kommunalabgabengesetzes hat der Gemeinderat der Gemeinde Großrinderfeld am 24.11.2004 
folgende Satzung beschlossen: 

§1 
§ 41 erhält folgenden Wortlaut: 
 
Die Abwassergebühr bei Einleitungen nach § 37 Abs. 1 und 2 beträgt je m³ Abwasser 3,60 €. 
 

§ 2 
Diese Satzung tritt am 01.01.2005 in Kraft. 
 
Öffentliche Bekanntmachung der Satzung zur Änderung der Satzung über den 
Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der 
Grundstücke mit Wasser (Wasserversorgungssatzung – WVS) vom 8.12. 1997 
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 24.11.2004 den Erlass einer Satzung zur Änderung der 
Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der 



Grundstücke mit Wasser (Wasserversorgungssatzung – WVS) vom 8.12.1997 beschlossen. Auf den 
Aushang in der Zeit vom 10.12.2004 bis einschließlich 24.12.2004 in den einzelnen Aushangkästen 
der Ortsteile wird hiermit hingewiesen.  
 
Die Satzung tritt am 1.1.2005 in Kraft.  
 
Die Satzung hat folgenden Wortlaut: 
 
Satzung 
zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage 
und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser (Wasserversorgungssatzung – WVS) vom 
8.12.1997 
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg und den §§ 2 und 9 des 
Kommunalabgabengesetzes hat der Gemeinderat der Gemeinde Großrinderfeld am 24.11.2004 
folgende Satzung beschlossen: 
 

§1 
§ 42 Abs. 1 und 2 erhält folgenden Wortlaut: 
 
(1) Die Verbrauchsgebühr wird nach der gemessenen Wassermenge (§43) berechnet. Die 
Verbrauchsgebühr beträgt pro m³ 1,94 €.  
(2) Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonstiger beweglicher Wasserzähler verwendet, beträgt die 
Verbrauchsgebühr pro m³ 1.94 €. 
 

§ 2 
Diese Satzung tritt am 01.01.2005 in Kraft. 
Öffentliche Sitzung des Gemeinderates am Donnerstag, dem 16. Dezember 2004   um 
18.00 Uhr in Gerchsheim Speisesaal der Turnhalle.     
 
Tagesordnung: 
1. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung vom         
    24.11.2004 gefassten Beschlüsse. 
 
2. Kläranlage Gerchsheim  
    Vergabe der Erneuerung Zaunanlage 
 
3. Wasserversorgung im Verbandsgebiet  
    Bericht über mögliche Sanierungsmaßnahmen und  
    weitere Vorgehensweise 
 
4.    Behandlung von Baugesuchen  
       a) Großrinderfeld, Umbau eines Wohnhauses und  
           Ausbau einer Dachgeschosswohnung auf Grund- 
           stück Flurstück Nr. 17942 der Gemarkung Groß- 
           rinderfeld, Ringstraße 16, im Kenntnisgabever- 
           fahren, Antrag auf Befreiungen 
       b) Großrinderfeld, Errichtung einer Werbeanlage  
            auf Grundstück Flurstück Nr. 19015 der Gemar- 
            kung Großrinderfeld, Beunth 2. 
        c) Großrinderfeld, Antrag auf Befreiung von den  
            Festsetzungen des Bebauungsplanes „Alte Hoh- 
            le“, Höhe der Natursteinmauer, auf Grundstück  
            Flurstück Nr. 19081 der Gemarkung Großrinder- 
            feld, Schubertstraße 8. 
        d) Großrinderfeld, Errichtung einer Biogasanlage  
            zur Verwertung von nachwachsenden Rohstof- 
            fen auf Grundstück Flurstück 16883 der Gemar- 
            kung Großrinderfeld, im Außenbereich. 
        e) Gerchsheim, Abbruch des bestehenden  Gara- 
            gendaches, Erweiterung der vorhandenen Gara- 



            gen mit neuer Dachkonstruktion und Überda- 
            chung der Garagenzufahrt auf Grundstück Flur- 
            stück Nr. 8846/1 der Gemarkung Gerchsheim,  
            Wolfsgrabenstraße 3. 
         f) Gerchsheim, Neubau eines Einfamilienwohn- 
            hauses mit Garage und Carport auf Grundstück  
            Flurstück Nr. 111 der Gemarkung Gerchsheim,   
            Birkenstraße 23. 
         g) Ilmspan, Bauvoranfrage zum Abriss eines Holz- 
             schuppens mit Gerätehalle, Abriss eines Gerä- 
             teschuppens, Sanierung einer Lagerhalle mit   
             Umnutzung sowie Neubau eines Wohnhauses  
            mit Einliegerwohnung und überdachten Stell- 
            plätzen auf Grundstück Flurstück Nr. 7, Rinder- 
            felder Straße 7. 

 
5. Fragen von Einwohnern 
 
6. Verschiedenes / Aktuelle Bekanntgaben und  
     Hinweise   
 
- Die Verwaltung weist darauf hin, dass zur zusätzlichen Information für die Zuhörer der 
Gemeinderatssitzung die Tagesordnungspunkte mit Erläuterungen auf den Stühlen ausliegen. 
–  
 
Nachbestellungen Restmülltonne 
Die Auslieferung der neuen grauen Restmülltonnen ist im gesamten Landkreis so gut wie 
abgeschlossen. 
Haushalte, Gewerbebetriebe, Dienstleister und öffentliche Einrichtungen die in den letzten Wochen 
ihre Bestellung für die neue Restmülltonne beim AWMT noch aufgegeben haben, werden in den 
kommenden beiden Wochen beliefert. 
Nachlieferung der „Nachzügler-Bestellungen“, Umtausch sowie Abzug zuviel gelieferter Tonnen erfolgt 
in der Gemeinde Großrinderfeld in der Zeit vom 13. – 17.12. 2004. 
 
Ortschaftsratssitzung Großrinderfeld 
Am Mittwoch, 15.12.2004 findet um 19.00 Uhr im Rathaus eine Sitzung des Ortschaftsrates statt. 
Tagesordnung: 
1. Info Turnhallenumbau 
2. Antrag auf Befreiung von den Festsetzungen des  
    Bebauungsplans „Alte Hohle“ bzgl. Natursteinmauern 
3. Baugesuche 
4. Verschiedenes 
5. Fragen anwesender Zuhörer 
 
Ortschaftsratssitzung Gerchsheim  
Am Dienstag, 14.12.2004 findet im Rathaussaal Gerchsheim eine öffentliche Ortschaftsratssitzung 
statt. 
Beginn: 19.30 Uhr 
Tagesordnung 
1. Anfragen von anwesenden Bürgern zum Ortsteil 
2. Baugesuche (siehe Gemeinderatssitzung am  
    16.12.2004) 
3. Einrichten einer Bedarfshaltestelle an der K 2811 
4. Benutzungsgebühren für den Grillplatz 
5. Zustand der Steinsammelplätze 
6. Verschiedenes 
 
Ortschaftsratssitzung Schönfeld 
Am Dienstag, dem 14.12.2004 findet um 19.30 Uhr im Rathaus eine öffentliche Sitzung statt. 
Tagesordnung: 
1. Baugesuche 



2. Verschiedenes 
3. Anfragen der Bürger zum Ortsteil Schönfeld 
 
Ortschaftsratssitzung  Ilmspan  
Am Freitag, den 10. Dezember 2004 findet um 19.30 Uhr im Gemeindezentrum (EG) eine öffentliche 
Sitzung des Ortschaftsrates statt. 
Tagesordnung:  
1. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung berate- 
    nen Angelegenheiten 
2.  Bauvoranfrage 
     1) Abriss eines Holzschuppen mit Gerätehalle 
         Abriss eines Geräteschuppens 
     2)  Neubau eines Wohnhauses mit Einliegerwohnung  
          und überdachten Stellplätzen Grundstück Flur- 
          stück Nr.7, 97950 Großrinderfeld–Ilmspan  
3.  Gewannweg 
      Sachstand Ausbau Gewannweg 
4.  Steinsammelplätze Gemarkung Ilmspan  
5.  Verschiedenes 
6.  Anfragen der Bürger zum Ortsteil Ilmspan 
     Zu Top 4 sind speziell die Landwirte recht herzlich  
     eingeladen. 
 
Buswartehäuschen Ilmspan 
Durch Unbekannte wurden Steine an der  Außenwand des Buswartehäuschens heraus gebrochen. 
Die Verwaltung weist daraufhin, dass es sich hierbei um Sachbeschädigung handelt. 
Leider müssen wir feststellen, dass derartige Beschädigungen im Gemeindegebiet immer häufiger 
vorkommen. Da es sich hierbei um Allgemeingut handelt, das mit öffentlichen Steuergeldern bezahlt 
wird, sollte hiermit sorgsamer umgegangen werden. 
Bitte melden Sie der Gemeinde, wenn Sie solche Beschädigungen beobachtet haben, damit die 
Verantwortlichen für den Schaden haftbar gemacht werden können. 
Die Gemeinde überlegt, diese Schäden erst instand zusetzen, wenn die Verursacher bekannt sind.   
 
LVA-Info – Beitragszuschlag für Kinderlose in der Pflegeversicherung 
Ab dem 1. Januar 2005 steigt, wie bei den Arbeitnehmern, der Beitrag zur Pflegeversicherung auch für 
kinderlose Rentner um 0,25 Prozent. Ausgenommen sind Personen unter 23 und alle, die vor dem 
1.1.1940 geboren wurden.  
Kinder sind leibliche Kinder sowie Adoptiv-, Stief- und Pflegekinder. Bei kinderlosen Rentnerinnen und 
Rentnern zieht die LVA diesen Beitragszuschlag direkt von der Rente ab. 
Die LVA Baden-Württemberg verschickt seit dem 8.12.2004 Schreiben an 143.600 Rentner in Baden-
Württemberg: 
das sind die, bei denen aus den vorhandenen Unterlagen nicht ersichtlich ist, ob sie ein Kind haben. 
Die LVA empfiehlt allen angeschriebenen Personen, die ein Kind haben oder hatten, das beigefügte 
vorbereitete Antwortschreiben (Farbe: blassrosa) umgehend zurückzusenden. Ansonsten wird der 
erhöhte Pflegebeitrag von der Rente einbehalten. 
Der Zuschlag wird einmalig im Monat April 2005, für die Monate Januar bis einschl. April, in Höhe von 
1 % von der Rente einbehalten. Ab Mai 2005 wird monatlich der um 0,25 Prozentpunkte erhöhte 
Beitrag, also 1,95 Prozent von der Rente an die Pflegekasse abgeführt. 
 
Müllmarkenverkauf 2005 
Die Gemeindekasse weißt darauf hin, dass am Mittwoch, den 15.12.2004 von 15.00 Uhr bis 18.30 
Uhr in den Ortsteilen Schönfeld und Ilmspan der Müllmarkenverkauf für 2005 statt findet.  
Während den Verwaltungssprechstunden am Donnerstag werden keine Müllmarken verkauft. 
 
Ablesen der Wasserzähler 
Ab sofort werden in allen Ortsteilen die Wasserzähler abgelesen. Es wird ausdrücklich darauf 
hingewiesen, dass die Messeinrichtungen zugänglich sein müssen. Ausgebaute Gartenuhren sind zur 
Ablesung bereit zu halten. Weiterhin sind die Ablesestände der frostsicher verpackten Gartenzähler 
dem Wassermeister mitzuteilen.  
Anschriften der Wassermeister 
für Großrinderfeld: 



Herrn Eugen Steinbach, Hundsberg 4 (kommissarisch) 
Tel.: 09349 / 1277 
für Gerchsheim: 
Herrn Wilhelm Erlenbach, Herrenstraße 14 
Tel.: 09344 / 477 
für Schönfeld / Ilmspan: 
Herrn Franz-Josef Stang, Schloßweg 10 
Tel.: 09344 / 1287 
 
Anträge für Absetzungen bei den Abwassergebühren für landwirtschaftliche Betriebe 
Für die Ermittlung der nicht eingeleiteten Wassermengen im Rahmen der 
Abwassergebührenbemessung für landwirtschaftliche Betriebe, deren gesamter Wasserbedarf von nur 
einem Wasserzähler gemessen wird, ist die Meldung des Viehbestandes erforderlich. 
Anträge auf Absetzung nicht eingeleiteter Wassermengen sind bis zum 20. Dezember 2004  bei der 
Gemeinde einzureichen (§ 40 Absatz 4 der Satzung über die öffentliche Abwasserbeseitigung). 
Die erforderlichen Vordrucke sind während den ortsüblichen Sprechstunden bei der 
Gemeindeverwaltung erhältlich. 
 
Abfuhr von Altpapier und gelbem Wertstoffsack 
Die Abfuhr von Altpapier und gelbem Wertstoffsack findet am Montag, den 13.12.2004 in 
Großrinderfeld, Schönfeld, Ilmspan und Gerchsheim statt. 
 
Annahme von Elektro- und Elektronikschrott 
Nächster Annahmetermin: 11. Dezember 2004 auf allen Recyclinghöfen im Main-Tauber-Kreis 
Achtung!!  
Der Bauhof in Großrinderfeld ist kein Recyclinghof!! 

 
 

Ärztlicher Notfalldienstplan  
Bereitschaftsdienst von Freitag 19.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr. 
11./12.12.2004 Dr. Saltin, Wittighausen,  
Beckengäßlein 12, Tel.: 09347/310 
11.12.2004 Achatius Apotheke Grünsfeld 
12.12.2004 St. Martin Apotheke Königheim –  
                   Apotheke Königshofen 
Zahnärztlicher Notfalldienst über Tel.:0711/7877701 
Badenwerk Stromversorgung:  
Störungsdienst 09341/1606 oder  
Service-Telefon 0180/22040 
Gasversorgung: 
Stadtwerk Tauberfranken GmbH 
Bereitschaftsdienst: 09343/62560 
FRAUEN   HELFEN   FRAUEN 
Notruf und Beratungsstelle für misshandelte Frauen 
Tel.: 09341/7778 
 

Dr. med. Jens Westphal 
Arzt für Allgemeinmedizin 

Unteres Tor 10, 97950 Großrinderfeld, Tel.: 09349/555 
 

Wir machen Urlaub! Die Praxis ist vom 
20.12.04 –  einschl. 10.01.2005 geschlossen 

Vertretung in dringenden Fällen: 
   Dr. med. Schnittger:        Tel.: 09344/1231 
   Dr. med. Zöller:               Tel.: 09346/440 
   Dr. med. Schweng-Raps: Tel.: 09346/1266 
   Dr. med. Saltin:               Tel.: 09347/310 
 

Notfallsprechstunde ist am 
 Sa. 18.12.2004 und am Die. 04. Januar 2005  

jeweils von 10.00 – 13.00 Uhr 
Wir wünschen Ihnen frohe Weihnachten 



und alles Gute für das neue Jahr. 
 

Jubilare  
 
Herzlichen  
Glückwunsch  
 
 
  

Großrinderfeld 
am 12.12. Günther Friedbert zum 70. Geburtstag 
am 15.12. Schäfer Heinz zum 74. Geburtstag 
am 16.12. Sferlazza Giuseppe zum 71. Geburtstag 
 
Geburten/Eheschließungen/Sterbefälle 
Eheschließungen: 
am 04.12.2004 Marcus Engert und Michaela Feger, wohnhaft in Großrinderfeld, Frankenstr. 
18 
 
 
 
 


